A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final foi designada para analisar o Projeto de Lei 
nº 16/2024, de autoria do Prefeito Paulo Augusto Veronese, que autoriza o Poder Executivo 
Municipal a abrir crédito adicional suplementar na Lei Municipal n.º 2.117/2023, de 21/12/2023, até 
o valor de R$ 7.781.500,00 (sete milhões, setecentos e oitenta e um mil e quinhentos reais) para o 
exercício de 2024. Este crédito adicional suplementar será utilizado para a construção, reforma e 
ampliação de escolas, com recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme Convênio 
N.º 1113/2024, firmado com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso.